
 

 
1 

 

 
 

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

КАЗАЧИНСКО-ЛЕНСКИЙ РАЙОН 

МАГИСТРАЛЬНИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ДУМА 

МАГИСТРАЛЬНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

РЕШЕНИЕ 

п. Магистральный 
 

от 30 ноября 2023 года № 84 
┌                                                                                               ┐ 

О внесении изменений и дополнений 

в решение Думы Магистральнинского 

городского поселения от 29.11.2019 

№ 141 «О земельном налоге»
 

 

В соответствии со статьями 12, 15, с главой 32 Налогового кодекса Российской 

Федерации, статьей 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь статьями 32, 48, 66 Устава Магистральнинского муниципального 

образования, Дума Магистральнинского городского поселения, 

 

РЕШИЛА: 

1. Внести в решение Думы Магистральнинского городского поселения от 

29.11.2019 г.№ 141 «О земельном налоге» (далее- Решение) изменения и дополнения: 

1.1 Абзац 2 подпункта 2 Пункта 2  Решения изложить в следующей редакции: 

«-занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры 

жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, 

приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду 

и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) 

или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением 

земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального 

жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);»; 

1.2 Пункт 3.2. Решения изложить в следующей редакции: 

«3.2.  Авансовые платежи по налогу подлежат уплате налогоплательщиками-

организациями в срок не позднее 28-го числа месяца, следующего за истекшим отчетным 

периодом: 1 квартал не позднее 28 апреля, 2 квартал не позднее 28 июля, 3 квартал не 

позднее 28 октября  (в соответствии с п. 1 ст. 397 НК РФ).». 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник Магистрального» и 

разместить на сайте Магистральнинского муниципального образования в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 



 

 
2 

 

Председатель Думы 

Магистральнинского  

городского поселения                                                          Л. А. Зуев 

 

Глава Магистральнинского 

городского поселения                                                          П.А. Егоров  

 

 

 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

КАЗАЧИНСКО-ЛЕНСКИЙ РАЙОН 

МАГИСТРАЛЬНИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ДУМА 

МАГИСТРАЛЬНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

РЕШЕНИЕ 
п. Магистральный 

 

от 30 ноября 2023 года № 85 
┌                                                                                                                             ┐ 

О внесении изменений в решение Думы 

Магистральнинского городского поселения от 

29.11.2019 г. № 140 «О налоге на имущество 

физических лиц»
 

 

В соответствии со статьями 12, 15, главой 32 Налогового кодекса Российской 

Федерации, статьей 35 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь статьями 32, 48, 66 Устава Магистральнинского муниципального 

образования, Дума Магистральнинского городского поселения,  

 

РЕШИЛА: 

1. Внести в решение Думы Магистральнинского городского поселения от 

29.11.2019 г.№ 140 «О налоге на имущество физических лиц» следующие изменения: 

1.1. Пункт 2  дополнить абзацем следующего содержания: «Дома (в том числе 

многоквартирные дома, наемные дома, садовые дома) и жилые строения относятся к 

жилым домам.; 

1.2. Пункт 3 исключить. 

          1.3. Пункт 9 изложить в следующей редакции:  

          «9. Налоговая льгота, предусмотренная пунктом 7 настоящего решения, 

предоставляется  в отношении следующих видов объектов налогообложения: 

- квартира, часть квартиры или комната;  

- жилой дом или часть жилого дома; 

- помещение или сооружение, указанные в подпункте 14 пункта 1 статьи 407 НК РФ; 

- хозяйственное строение или сооружение, указанные в подпункте 15 пункта 1 статьи 

407 НК РФ; 

https://internet.garant.ru/#/document/10900200/entry/407114
https://internet.garant.ru/#/document/10900200/entry/407115


 

 
3 

- гараж или машино-место.»  

2. Настоящее решение опубликовать в газете «Вестник Магистрального». 

3. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2024 года, но не ранее, чем по 

истечении месяца со дня его официального опубликования. 

 

Председатель Думы 

Магистральнинского  

городского поселения                                                          Л. А. Зуев 
 

Глава Магистральнинского 

городского поселения                                                          П.А. Егоров  

 

 

 

 

                                                              
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

КАЗАЧИНСКО-ЛЕНСКИЙ РАЙОН 

МАГИСТРАЛЬНИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ДУМА 

МАГИСТРАЛЬНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

РЕШЕНИЕ 
п. Магистральный 

 

от 30 ноября  2023 года № 86 

┌                                                                                  ┐ 

«Об освобождении отдельных 

категорий граждан 

Магистральнинского городского от 

платы за жилое помещение, 

предоставленное по договору 

социального найма» 

 

В целях социальной поддержки отдельных категорий граждан на территории 

Магистральнинского муниципального образования, в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьей 7, 32 Устава Магистральнинского муниципального образования, 

Дума Магистральнинского городского поселения, 

 

РЕШИЛА: 

1. Установить, что граждане Российской Федерации, призванные на военную 

службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в 

соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 

647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», или проходящие 

военную службу по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007


 

 
4 

Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и 

военной службе» (далее - Федеральный закон), либо заключившие контракт о 

пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации), члены 

их семей освобождаются от внесения платы за жилое помещение, предоставленное по 

договорам социального найма, на условиях, указанных в пункте 2 настоящего решения. 

2. Освобождение от внесения платы за жилое помещение, предоставленное по 

договорам социального найма, осуществляется на следующих условиях: 

2.1. наниматель направляет наймодателю заявление о предоставлении 

освобождения от внесения платы за жилое помещение, предоставленное по договорам 

социального найма, с приложением копий документов, подтверждающих статус 

прохождения военной службы по частичной мобилизации в Вооруженных Силах 

Российской Федерации, или копии уведомления о заключении контракта о прохождении 

военной службы в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона либо 

контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, предоставленного федеральным органом 

исполнительной власти, с которым заключены указанные контракты; 

2.2. освобождение от внесения платы за жилое помещение, предоставленное по 

договорам социального найма, предоставляется на период прохождения лицом, 

указанным в пункте 1 настоящего решения, военной службы или оказания 

добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации. 

3. Плата за коммунальные услуги в жилом помещении, предоставленном по 

договору социального найма, на период освобождения лиц, указанных в пункте 1 

настоящего решения, от внесения платы за жилое помещение, осуществляется 

нанимателем. 

4. Администрация Магистральнинского городского поселения обеспечивает 

заключение дополнительных соглашений к договорам социального найма в течение 5 

рабочих дней со дня поступления заявлений в соответствии с абзацем вторым пункта 2 

настоящего решения. 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в 

«Вестнике Магистрального» и подлежит размещению на официальном сайте 

администрации Магистральнинского  городского поселения https://admmag.ru в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Председатель Думы 

Магистральнинского 

городского поселения                                                            Л.А. Зуев 

 

Глава Магистральнинского 

городского поселения                                                            П.А. Егоров 

 

 

 

                                                                       
 РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

https://admmag.ru/


 

 
5 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

КАЗАЧИНСКО-ЛЕНСКИЙ РАЙОН 

МАГИСТРАЛЬНИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ДУМА 

МАГИСТРАЛЬНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

РЕШЕНИЕ 
п. Магистральный 

 

от 30 ноября  2023 года № 87 

┌                                                                                  ┐ 

«О мерах поддержки отдельных 

арендаторов муниципального имущества 

Магистральнинского городского 

поселения» 

 

В целях социальной поддержки отдельных арендаторов муниципального 

имущества  Магистральнинского муниципального образования, в соответствии с 

пунктом 7 распоряжения Правительства Российской Федерации от 15 октября 2022 года 

№ 3046-р, статьей 7, 32 Устава Магистральнинского муниципального образования, Дума 

Магистральнинского городского поселения, 

 

РЕШИЛА: 

1. Установить арендаторам муниципального имущества Магистральнинского 

муниципального образования (далее - муниципальное имущество) - физическим лицам, 

в том числе индивидуальным предпринимателям, юридическим лицам, в которых одно и 

то же физическое лицо, являющееся единственным учредителем (участником) 

юридического лица и его руководителем, в случае если указанные физические лица, в 

том числе индивидуальные предприниматели или физические лица, являющиеся 

учредителем (участником) юридического лица и его руководителем, призваны на 

военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в 

соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 

647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» или проходят 

военную службу по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 

Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и 

военной службе» (далее - Федеральный закон), либо заключили контракт о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации, следующие меры поддержки: 

1) освобождение по заявлениям арендаторов муниципального имущества (за 

исключением земельных участков) от уплаты арендной платы на условиях, указанных в 

пункте 2 настоящего решения; 

2) предоставление по заявлениям арендаторов отсрочки уплаты арендной 

платы по договорам аренды земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности  Магистральнинского муниципального образования, на условиях, 

указанных в пункте 3 настоящего решения; 

3) запрет на применение мер ответственности за несоблюдение арендаторами 

порядка и сроков внесения арендной платы по договорам аренды муниципального 

имущества (в том числе земельных участков), в  том числе в случаях, если такие меры 

предусмотрены договорами аренды, в отношении задолженности, возникшей в период 

прохождения лицом, указанным в абзаце первом настоящего пункта, военной службы 

или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на 



 

 
6 

Вооруженные Силы Российской Федерации; 

4) предоставление по заявлениям арендаторов по договорам аренды 

муниципального имущества (в том числе земельных участков) возможности 

расторжения договоров аренды без применения штрафных санкций на условиях, 

указанных в пункте 4 настоящего решения. 

2. Освобождение от уплаты арендной платы по договорам аренды 

муниципального имущества (за исключением земельных участков) осуществляется на 

следующих условиях: 

отсутствие использования арендуемого по договору имущества в период 

прохождения лицом, указанным в абзаце первом пункта 1 настоящего решения, военной 

службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации; 

арендатор направляет арендодателю заявление о предоставлении освобождения 

от уплаты арендной платы с приложением копий документов, подтверждающих статус 

прохождения военной службы по частичной мобилизации в Вооруженных Силах 

Российской Федерации, или копии уведомления о заключении контракта о прохождении 

военной службы в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона, либо 

контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, предоставленного федеральным органом 

исполнительной власти, с которым заключены указанные контракты; 

освобождение от уплаты арендной платы предоставляется на период прохождения 

лицом, указанным в абзаце первом пункта 1 настоящего решения, военной службы или 

оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 

Силы Российской Федерации; 

не допускается установление дополнительных платежей, подлежащих уплате 

арендатором в связи с предоставлением освобождения от уплаты арендной платы; 

коммунальные платежи, связанные с арендуемым имуществом по договорам 

аренды, по которым арендатору предоставлено освобождение от уплаты арендной платы, 

в период такого освобождения уплачиваются арендодателем. 

3. Отсрочка уплаты арендной платы по договорам аренды земельных 

участков, находящихся в муниципальной собственности  Магистральнинского 

муниципального образования, осуществляется на следующих условиях: 

арендатор направляет арендодателю заявление о предоставлении отсрочки по 

уплате арендной платы с приложением копий документов, подтверждающих статус 

прохождения военной службы по частичной мобилизации в Вооруженных Силах 

Российской Федерации, или копии уведомления о заключении контракта о прохождении 

военной службы в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона, либо 

контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, предоставленного федеральным органом 

исполнительной власти, с которым заключены указанные контракты; 

отсрочка по уплате арендной платы предоставляется на период прохождения 

лицом, указанным в абзаце первом пункта 1 настоящего решения, военной службы или 

оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 

Силы Российской Федерации; 

задолженность по арендной плате подлежит уплате на основании 

дополнительного соглашения к договору аренды с 1 числа месяца следующего за  

кварталом, в котором закончился период прохождения лицом, указанным в абзаце 

первом пункта 1 настоящего решения, военной службы или оказания добровольного 

содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, поэтапно, не чаще одного раза в квартал, равными платежами, 



 

 
7 

размер которых не превышает размера половины квартальной, арендной платы; 

не допускается установление дополнительных платежей, подлежащих уплате 

арендатором в связи с предоставлением отсрочки по уплате арендной платы. 

4. Расторжение договоров аренды муниципального имущества (в том числе 

земельных участков) осуществляется на следующих условиях: 

договор аренды подлежит расторжению со дня получения арендодателем 

заявления о расторжении договора аренды с приложением копий документов, 

подтверждающих статус прохождения военной службы по частичной мобилизации в 

Вооруженных Силах Российской Федерации, или копии уведомления о заключении 

контракта о прохождении военной службы в соответствии с пунктом 7 статьи 38 

Федерального закона, либо контракта о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, предоставленного 

федеральным органом исполнительной власти, с которым заключены указанные 

контракты; 

не применяются штрафы, проценты за пользование чужими денежными 

средствами или иные меры ответственности в связи с расторжением договора аренды (в 

том числе в случаях, если такие меры предусмотрены договором аренды). 

5. Администрации   Магистральнинского городского поселения, обеспечить: 

1) заключение дополнительных соглашений к договорам аренды муниципального 

имущества (за исключением земельных участков) в течение 5 рабочих дней со дня 

поступления заявлений в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 настоящего решения; 

2) заключение соглашений о расторжении договоров аренды муниципального 

имущества (за исключением земельных участков) в течение 5 рабочих дней со дня 

поступления заявлений в соответствии с подпунктом 4 пункта 1 настоящего решения. 

6. Администрации Магистральнинского городского поселения обеспечить: 

1) заключение дополнительных соглашений к договорам аренды земельных 

участков, находящихся в муниципальной собственности Магистральнинского 

муниципального образования, в течение 5 рабочих дней со дня поступления заявлений в 

соответствии с подпунктом 2 пункта 1 настоящего решения; 

2) заключение соглашений о расторжении договоров аренды земельных участков, 

находящихся в муниципальной собственности  Магистральнинского муниципального 

образования, в течение 5 рабочих дней со дня поступления заявлений в соответствии с 

подпунктом 4 пункта 1 настоящего решения. 

7. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования   в 

«Вестнике Магистрального» и подлежит размещению на официальном сайте 

администрации Магистральнинского  городского поселения https://admmag.ru в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

Председатель Думы 

Магистральнинского 

городского поселения                                                            Л.А. Зуев 

 

Глава Магистральнинского 

городского поселения                                                            П.А. Егоров 

https://admmag.ru/


 

 
8 

 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

КАЗАЧИНСКО-ЛЕНСКИЙ РАЙОН 

МАГИСТРАЛЬНИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ДУМА 

МАГИСТРАЛЬНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

РЕШЕНИЕ 
п. Магистральный 

 

от 30 ноября 2023 года № 88 

┌                                                                                 ┐ 

О внесении изменений в решение Думы 

Магистральнинского городского поселения 

от 23.12.2021 г. № 284 «Об утверждении 

Положения «О бюджетном процессе в 

Магистральнинском муниципальном 

образовании» 

 

В целях приведения нормативно-правовых актов Магистральнинского 

муниципального образования в соответствие с действующим законодательством РФ, 

руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьями 23, 32, 62 

Устава Магистральнинского муниципального образования, Дума Магистральнинского 

городского поселения,  

 

РЕШИЛА: 
1. Внести в решение Думы Магистральнинского городского поселения от 

23.12.2021 № 284 «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в 

Магистральнинском муниципальном образовании» следующие изменения: 

1.1.Пункт 14  части 1  статьи 6 дополнить абзацем  следующего содержания: 

«-  о взыскании денежных средств, в том числе судебных расходов, с казенного 

учреждения - должника, лицевой счет (счет) которому не открыт в органе Федерального 

казначейства, финансовом органе субъекта Российской Федерации, финансовом органе 

муниципального образования, органе управления государственным внебюджетным 

фондом Российской Федерации (в учреждении Центрального банка Российской 

Федерации или в кредитной организации)»; 

1.2. Статью 12 дополнить абзацем  следующего содержания: 

«-документах, определяющих цели национального развития Российской 

Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению;»; 

1.3.Приостановить действие статьи 14 до 1 января 2024 г.; 

1.4. Часть 2  статьи 16 изложить в следующей редакции: 

«2) Размер резервного фонда администрации Поселения  устанавливается 

решением  думы Поселения о  соответствующем бюджете.»; 

1.5.Статью 30 изложить в следующей редакции: 

«Статья 30. Лицевые счета  

1. Учет операций администраторов доходов бюджетов производится на лицевых 

счетах, открываемых им в Федеральном казначействе.  



 

 
9 

2. Порядок открытия и ведения лицевых счетов для учета операций по 

исполнению бюджета Поселения устанавливается правовым актом Администрации 

Поселения, в соответствие  со статьей  220.1. БК РФ.»; 

1.6. Пункт 2 части 1 статьи 40 изложить в следующей редакции: 

«2) контроль за соблюдением положений правовых актов, обусловливающих 

публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим 

лицам из бюджета Поселения, формирование доходов и осуществление расходов 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации при управлении и распоряжении 

государственным (муниципальным) имуществом и (или) его использовании, а также за 

соблюдением условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из 

соответствующего бюджета Поселения, государственных (муниципальных) 

контрактов;». 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете 

«Вестник Магистрального» и размещению на официальном сайте администрации 

Магистральнинского городского поселения в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет», вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

Председатель Думы  

Магистральнинского  

городского поселения                                                                     Л.А. Зуев 

 

Глава Магистральнинского 

городского поселения                                                                     П.А. Егоров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Орган издания: Администрация Магистральнинского 

городского поселения.  

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, п. 

Магистральный, ул. Российская, 5. 

Извлечение из Закона печати: ст. 12 «Освобождение от 

регистрации» 

Газета отпечатана в администрации Магистральнинского 

городского поселения по адресу: Иркутская область, 

Казачинско-Ленский район, п. Магистральный, ул. 

Российская 5.  тел./ факс (39562) 4-15-07 adm-

magistralnyj@mail.ruТираж: 100 Экз. 

 

mailto:adm-magistralnyj@mail.ru
mailto:adm-magistralnyj@mail.ru

